Kính gửi:
- UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành
phố Biên Hòa;
- Trung tâm Công tác xã hội tỉnh.

Thực trạng hiện nay, trên địa bàn các huyện, thành phố, đặc biệt là thành
phố Biên Hòa đang có rất nhiều trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật lang
thang, xin ăn thường xuyên hiện diện tại các cổng chợ, ngã 3, ngã 4 giao lộ và
các tuyến đường nơi đông người đi qua lại, gây mất an ninh trật tự, an toàn
giao thông và làm ảnh hưởng xấu đến môi trường văn hóa, mỹ quan đô thị tỉnh
Đồng Nai.

Căn cứ Quyết định số 2212/QĐ-UBND ngày 14/9/2023 của UBND tỉnh
Đồng Nai về việc ban hành Đề án tập trung, giải quyết đối tượng lang thang, xin
ăn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị
UBND các huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan
chủ động, phối hợp với Trung tâm Công tác xã hội thực hiện tốt một số nội
dung như sau:

1. Đề nghị UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên
Hòa đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,
bằng hình ảnh, pa nô, áp phích tại các giao lộ (ngã tư, ngã ba) về việc tệ nạn
lang thang, xin ăn làm ảnh hưởng đến môi trường văn hóa, trật tự, an toàn xã
hội, mỹ quan đô thị; tuyên truyền đến người dân không nên cho tiền người lang
thang, xin ăn nhằm giảm tình trạng người hành nghề lang thang, xin ăn; đồng
thời, chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với Ủy
ban nhân dân và Công an cấp xã tăng cường tổ chức kiểm tra xử lý các đối
tượng lang thang, xin ăn trên địa bàn; kiên quyết ngăn chặn và xử lý nghiêm
các đối tượng lợi dụng người lang thang, xin ăn để trục lợi theo đúng quy định
của pháp luật; kịp thời phát hiện và ngăn chặn các đối tượng người của địa
phương đi xin ăn và lang thang tại địa phương khác; lập hồ sơ và bàn giao các
đối tượng lang thang, xin ăn thuộc địa phương khác đến Trung tâm Công tác xã
hội để quản lý, xử lý theo đúng quy định.

2. Trung tâm Công tác xã hội chủ động bố trí cơ sở vật chất, kinh phí,
phương tiện, phân công cán bộ thực hiện tiếp nhận quản lý, giải quyết người
lang thang, xin ăn đảm bảo đúng quy định. Tăng cường công tác giáo dục, tư

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG  BINH VÀ XÃ HỘI

Số:             /SLĐTBXH-BTXH
V/v đề nghị tăng cường thực hiện
công tác tập trung giải quyết tình
trạng người lang thang, xin ăn trên
địa bàn các huyện, thành phố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Đồng Nai, ngày          tháng          năm 2024

vấn cho các đối tượng và thân nhân đến bảo lãnh người lang thang, xin ăn hiểu
về các chủ trương, chính sách xã hội và các quy định của pháp luật về an ninh
trật tự, an toàn xã hội; động viên, khuyến khích người lang thang, xin ăn trở về
địa phương tích cực tham gia học tập, lao động sản xuất để tạo thu nhập, ổn
định cuộc sống tại nơi cư trú theo quy định. Chủ động phối hợp với các địa
phương trong việc tiếp nhận, quản lý, thu thập thông tin, sàng lọc phân loại đối
tượng, xử lý, giải quyết người lang thang theo đúng quy định.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các huyện, thành
phố quan tâm, chủ động chỉ đạo các đơn vị phối hợp với Trung tâm Công tác
xã hội thực hiện các nội dung trên; báo cáo định kỳ về Sở Lao động - Thương
binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Đ/c Nguyễn Sơn Hùng PCT UBND tỉnh
TB BCĐ (báo cáo);
- GĐ, PGĐ Sở (Đ/c Thu);
- Lưu: VT,BTXH.

       KT. GIÁM ĐỐC
       PHÓ GIÁM ĐỐC

      Nguyễn Thị Mộng Thu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-01T15:05:28+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Nguyễn Đức Dũng<dungnd.sldtbxh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-10-02T08:57:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Thị Mộng Thu<thuntm1@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T09:23:29+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vbsldtbxh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T09:23:34+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vbsldtbxh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T09:23:38+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vbsldtbxh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T09:23:43+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vbsldtbxh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!